
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità Proponente: 063010 - S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI 
 
Centro di Costo:  037-B8200-SPORT 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6151 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
REDAZIONE DELLA PRATICA PREVENZIONE INCENDI PER LA BOCCIOFILA 
CONDOR DI VIA LAGO VERDE 6/A -PARMA. 

 
CIG: B40762E930 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT E GIOVANI 

 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
- pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
- la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
- il Comune di Parma, operando in accordo con gli obiettivi della Regione Emilia Romagna, 
riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva come strumento 
per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, il 



 
 

2 
 

miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell’inclusione sociale, la formazione 
dell’individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità e del rapporto armonico 
e rispettoso con l’ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori, 
anche attraverso lo sviluppo della wellness valley; 
 
- il Comune di Parma, nell’ambito dei propri obiettivi di politica sportiva e in relazione alle 
esigenze dei cittadini e alla valorizzazione del territorio anche in campo sportivo promuove, 
sostiene e valorizza quelle attività che si pongono come strumento di sviluppo sportivo, sociale 
ed economico del territorio; 
 
PREMESSO, ALTRESI’, CHE il Comune di Parma è proprietario – e ne ha gestione diretta -
dell’immobile denominato “Bocciofila Condor”, sito in Via Lago Verde 6/A in Parma, all’interno 
del quale viene trovano spazio n.4 campi di bocce (piano terra), ed una palestra (piano primo); 
 
RAVVISATA l'esigenza - all’esito delle verifiche eseguite nell’ambito dell’attività di 
predisposizione del “fascicolo degli impianti sportivi” che la S.O. Promozione dello Sport e 
Getsione Impianti Sportivi del Settore Sport e Giovani sta portando avanti in ossequio agli atti 
di programmazione dell’Ente - di conformare l’immobile alle attuali disposizioni vigenti in 
materia di sicurezza antincendio, acquisendo in particolare le seguenti prestazioni: 

• Calcolo di carico di incendio, 
• Attività di Presentazione di Valutazione Progetto ai fini della sicurezza antincendio, 
• Attività di Presentazione SCIA anticendio, 
• Impianti elettrici-Redazione di registro delle verifiche periodiche, 
• Impianti elettrici-Esecuzione di varie verifiche strumentali e non finalizzate a garantire la 

sicurezza dell’impianto elettrico nella sua complessità, 
• Valutazione del rischio dovuto al fulmine, 
• Valutazione rischio elettrico, 
• Valutazione delle zone con pericolo di esplosione, 
• Valutazione rischio incendio. 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare: 
- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento; 



 
 

3 
 

- l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 
VISTO ALTRESI’ l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero  ad  altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico  
messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
CONSIDERATO CHE per la presente procedura è stata esperita apposita istruttoria finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio, fra quelli in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
attraverso ricerca negli elenchi di operatori del MEPA; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’Ente ha richiesto un preventivo allo Studio Tecnico Associato Power Technology di Andrea 

Chierici – Piazza Marco, con sede in via Carducci 5, 43022 Montechiarugolo (PR), C.F. e P.iva 
02538710340, altamente specializzata nel settore della progettazione elettrica, ambito 
oggetto dell’affidamento; 

- l’Ente ha invitato il suindicato operatore a Trattativa diretta n. 4764068 sulla piattaforma 
MEPA indicando come prezzo complessivo per il servizio euro 12.398,50 oltre oneri 
previdenziali al 5% e IVA di legge al 22%; 

- la suddetta offerta  è pervenuta in data  28/10/2024 da parte dello Studio Tecnico Associato 
Power Technology di Andrea Chierici – Piazza Marco, per l’importo complessivo di euro 
12.398,50 oltre oneri previdenziali al 5% e IVA di legge al 22%; 

- in relazione alle attività richieste per garantire una regolare e corretta esecuzione del 
servizio in oggetto, il pagamento della somma di € 9.498,50 otre oneri previdenziali al 5% e 
IVA di legge al 22% relativa all’attività di progettazione che sarà resa nell’anno 2024 e 
pertanto imputata nel bilancio dell’anno stesso;  

- Il pagamento della rimanente somma di € 2.900,00 oltre oneri previdenziali al 5% e IVA di 
legge al 22%, relativa all’attività di presentazione SCIA che verrà eseguita nell’anno 2025 
con conseguente esigibilità nell’esercizio 2025;  

 
RAVVISATA l’esigenza di imputare l’impegno di € 12.167,58 sul cap. 1060125 e l’impegno di € 
3.714,90 sul cap. 10601125 anno 2025;  
 
PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico allo Studio Tecnico Associato Power Technology di Andrea Chierici – 
Piazza Marco, con sede in via Carducci 5, 43022 Montechiarugolo (PR), C.F. e P.iva 
02538710340, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste, che 
qui contestualmente si approvano, per il corrispettivo di euro  12.398,50 oltre oneri previdenziali 
al 5% e IVA di legge al 22%; 



 
 

4 
 

 
RITENUTO il prezzo richiesto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 
 
DATO, ALTRESì, ATTO CHE : 
- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la sussistenza degli 
stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica secondo 
opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del codice; 

- è stato acquisito agli atti  il DGUE; 
- è stato acquisito agli atti il relativo DURC che risulta regolare (Protocollo INPS_45936646 

con scadenza 11/02/2025) 
- sono state esperite e concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti in 

capo all’aggiudicatario, in conformità all’art. 17, comma 5, del codice;  
- il perfezionamento dell’obbligazione con lo Studio Tecnico Associato Power Technology di 

Andrea Chierici- Piazza Marco avverrà nel momento in cui il documento di stipula generato 
automaticamente dalla piattaforma MEPA in conclusione della suddetta procedura svolta 
con la forma della trattativa diretta verrà caricato a sistema e firmato digitalmente, e che 
tale documento avrà validità ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 del Codice Civile ex art. 
R.D. n. 2440/1923; 

- l’operatore economico ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co. 16 ter d.lgs. 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del 
Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

- nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore e, 
per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Parma, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale  n. 720 del 18/12/2013; 

 
RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice e pertanto di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto non necessaria per 
l’esiguità dell’importo, le modalità di esecuzione della prestazione, le modalità di pagamento che 
presuppongono in tutti i casi l’esatto adempimento; 
 
RITENUTO di individuare il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, nella 
persona del Dott. Luca Alviggi, al quale è stato conferito, con provvedimento dirigenziale di 
nomina P.G. 0200713 del 05/08/2024, l’incarico di Elevata Qualificazione della S.O Promozione 
dello Sport e gestione degli impianti sportivi che risulta in possesso dei requisiti che esercita 
anche le funzioni di direttore dell’esecuzione; 
 
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
decreto “trasparenza” D.Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, 
della L. 190/2012); 
 



 
 

5 
 

VISTO il Decreto del Sindaco di Parma Decreto DSFP n. 19 del 11.07.2023 prot.n. 0129526.I, con 
il quale la Dott.ssa Elena Turci è stata nominata dirigente del Settore Sport e Giovani; 
 
RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa a favore dello Studio Tecnico Associato 
Power Technology di Chierici Andrea-Piazza Marco, con sede in via Carducci 5, 43022 
Montechiarugolo (PR), C.F. e P.iva 02538710340 pari a euro 12.398,50 oltre oneri previdenziali 
al 5% e IVA di legge al 22% per complessivi € 15.882,48 di cui 12.167,58 imputati nel bilancio 
2024 e 3.714,90 imputati nel bilancio 2025;  
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 

per tutti i motivi illustrati nella premessa narrativa, che si intendono qui richiamati e riportati, 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del codice dei contratti pubblici, il servizio 
di realizzazione di vari interventi volti a mettere in sicurezza l’impianto elettrico della Bocciofila 
Condor al fine di attuare le vigenti disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza antincendio 
(CIG B40762E930) all’operatore economico Studio Tecnico Associato Power Technology di 
Chierici Andrea-Piazza Marco, con sede in via Carducci 5, 43022 Montechiarugolo (PR), C.F. e 
P.iva 02538710340 alle condizioni previste dalla documentazione posta a base della procedura 
per il corrispettivo economico di euro 12.398,50  oltre oneri previdenziali al 5% e IVA di legge al 
22% pari ad euro 15.882,48 (CIG B40762E930); 
 
- di impegnare la spesa complessiva di € 15.882,48 comprensiva di oneri previdenziali e I.V.A. 
di legge con imputazione della stessa come segue: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
12.167,58 10601125 SPORT: ACQUISTO DI 

SERVIZI 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

3.714,90 10601125 SPORT: ACQUISTO DI 
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
- di comunicare l’adozione del presente atto allo Studio Tecnico Associato Power Technology 
di Chierici Andrea –Piazza Marco, con sede in via Carducci 5, 43022 Montechiarugolo (PR), C.F. 
e P.iva 02538710340, ai sensi dell’art. 191 del TUEL; 
 
- di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, del 
codice, per le motivazioni espresse in premessa; 



 
 

6 
 

 
- di provvedere alla conclusione della summenzionata trattativa MEPA mediante stipula del 
documento generato automaticamente dalla piattaforma informatica; 

-di dare atto che:  
• le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 

31/12/2024 per l’importo di € 12.167,58 oltre oneri previdenziali al 5% e Iva di legge 
compresa ed entro il 31/12/2025 per l’importo di € 3.714,90; 

• l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

• l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto;  

• la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti; 

 
- di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Stazione Unica Appaltante, per gli 
adempimenti di competenza; 
 
- di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di 
cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.   
 

 
Il/La Responsabile 

TURCI ELENA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

  



 
 

7 
 

Il/La Responsabile 
TURCI ELENA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-21T13:08:32+0100




